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La Ley deReformasUrgen-
tes del Trabajo Autónomo
entra esta semana en su
recta final. Al menos así lo
espera el grupo de Ciuda-
danos –autor de la propo-
sición de ley– y la mayoría
de grupos que ya han acor-
dado un buen número de
enmiendas.Lasnovedades
pactadas entre el PP y Ciu-
dadanos se incorporarán
previsiblementeen la futu-
ra ley, junto a otras que el
Gobierno está negociando
ahora y hasta el últimomi-
nutoconelPNVyelPDeCAT
(antiguoCiU).Laposturade
lossocialistas,queestaban
a la espera de que se des-
pejara la incógnitadequién
ocuparía su secretaría ge-
neral, esaúnunmisterio. Si
bien, si finalmente existe,
como se prevé, un pacto
entrePP,C’s,PDeCATyPNV,
estos cuatro grupos ten-
drían mayoría suficiente
para sacar adelante la ley.

Elcalendarioprevistoini-
cialmenteesqueeltextocon
todas estas novedades se
apruebeestasemanaenpo-
nencia y sea remitido al Se-
nado,paraquevuelvaalCon-
greso y sea definitivamente
aprobadodentrodelmesde
junio. Estas son las noveda-
desyaacordadasqueentra-
ránenvigor,casicontodase-
guridad, antesdel verano:

� Cotización. La basemí-
nimadecotizacióndelosau-
tónomos societarios (con al
menos diez asalariados) se
determinará cada año en la
Ley de Presupuestos Gene-
rales del Estado. De esta
forma,dejarádeestarligada
a laevolucióndelsalariomí-
nimo interprofesional y a la
basemínimadelrégimenge-
neral. Esta vinculación ha
provocado una subida en
2017 de la base de este co-
lectivodel8%,frenteaunalza
del3%paraelrestodelosau-
tónomos.

�Pluriactividad.LaTeso-
rería de la Seguridad Social
pasará a devolver de oficio
antes del 1 demayo el exce-
so de cotizaciones ingresa-
das por los trabajadores
dados de alta a la vez en
algún régimen por cuenta

ajena.Estostrabajadorestie-
nenderechoalreintegrodel
50%delexcesoenquesusco-
tizaciones superen la cuan-
tíaquecadaañofijelaLeyde
Presupuestos,coneltopedel
50%delascuotasingresadas
porcontingenciascomunes
como autónomos. Con este
cambio, losautónomosafec-
tados yano tendránque re-
clamarestadevoluciónyre-
cibirán el dinero que les co-
rrespondaduranteelprimer
cuatrimestre. Ahora lo re-
cibían,comopronto,amitad
deañoysiemprequelosoli-
citaran.Paraqueseproduz-
ca esta devolución, la Segu-
ridad Social deberá dispo-
nerdetodoslosdatosdelau-
tónomo.

� Tarifa plana. La futura
ley incluirá dos novedades
importantes en estamate-
ria.Laprimeraconsisteenel
cumplimiento de una pro-
mesaelectoraldelPP: laam-
pliación de seismeses a un
año del tiempo de cobro de
la tarifaplanadecotización
porcontingenciascomunes
de 50 eurosmensuales.

En segundo lugar, se re-
duce de cinco a dos años el
periodo que se exige haber
estadosincotizaralRégimen
EspecialdeTrabajadoresAu-
tónomos(RETA)parapoder
beneficiarse de esta tarifa
plana. Este periodo de baja
exigidoserádetresaños,en
el caso de que el trabajador
autónomo hubiera ya dis-
frutadode esta tarifa plana
ensuanteriorperiododealta
en el RETA.

�Altasybajas.Lafuturaley
modificaráelreglamentoge-
neral sobre inscripción de
empresas y afiliación, altas,
bajasyvariacionesdedatos
de trabajadores en la Segu-
ridad Social. El cambio per-
mitiráqueelautónomosedé
de alta “hasta 3 veces” den-
tro de cada año natural,
desde el día en el que el tra-
bajadorreúnalosrequisitos
paraincorporarsealsistema,
“siempre que el alta se soli-
citeenlostérminosestable-
cidosreglamentariamente”.

Igualmente, se permiti-
ránhasta tres bajas en cada
año natural, cuyos efectos
coincidirán también con el
día real en el que el trabaja-
dorcomuniquequehacesa-

dosuactividad.Si seprodu-
jeranmás altas o bajas que
las tres previstas, sus efec-
tos ya no serán en los días
efectivos en que ocurran,
sino al primer y último día
delmes natural, como ocu-
rre en la actualidad con
todos los procesos de ini-
cio y fin de la cotización.

�Cambios de base. La fu-
tura normativa permitirá a
los autónomos cambiar su
basedecotizaciónhastacua-
tro veces al año, frente a las
dos actuales. Así, lamodifi-
cacióndedichabase tendrá
efectosdesdeel 1deabril, si
sesolicitaentreel1deenero
y 31 demarzo; desde el 1 de
julio, si la solicitud se hace
entre el 1 de abril y el 30 de
junio; desde el 1 de octubre,
si sepide entre el 1 de julio y
el30deseptiembre, ydesde
el1deenerodelañosiguien-
te, en el caso de que se soli-
citeentreel 1deoctubreyel
31dediciembre.

� Bonificaciones. Se per-
mitiráquelosautónomosdis-
frutende lasbonificaciones
por la contratación de em-
pleoindefinidocuandocon-
traten a familiares por con-

sanguinidadoafinidadhasta
segundo grado de consan-
guinidadodequienestengan
elcontrolempresarialoten-
gan cargos directivos, siem-
prequecumplanalgunosre-
quisitos.Enconcreto,queel
trabajador autónomo no
hayadespedidodeformaim-
procedente durante los 12
mesesanterioresalcontrato
bonificado. Tampocopodrá
extinguirporlasmismascau-
sasuncontratodetrabajoen
los seismeses posteriores a
la celebración del contrato
bonificado.

� Maternidad. La leymo-
dificará el Estatuto del Tra-
bajo Autónomo para incor-
porarbonificacionesalasau-
tónomas que se reincorpo-
ren al trabajo después de la
maternidad, adopción, aco-
gimiento y tutela. Lasmuje-
resquevuelvanarealizaruna
actividadporcuentapropia
en los dos años siguientes a
la fecha de cese por uno de
estosmotivos podrán aco-
gerse a la tarifa plana de 50
euros durante los 12meses
siguientes a la fecha de su
reincorporación al trabajo,
siemprequeoptenpor coti-
zarpor labasemínima.

Otras medidas,

aún en el aire

� Una de las medidas

incluidas en el primer

texto de la proposición

de Ley de Reformas

Urgentes del Trabajo

Autónomo redactado

por Ciudadanos consis-

tía en reducir y modular

los actuales recargos

por el retraso en el pago

de cotizaciones. Se tra-

taba de una de las medi-

das más demandadas

por las asociaciones de

autónomos que aún está

negociando el Gobierno

con los nacionalistas

vascos y catalanes.

Fuentes de la negocia-

ción aseguran que el

Ministerio de Empleo

estaría dispuesto a

admitir que se rebajara

el actual recargo del 20%

desde el primer día de

retraso en el pago a un

10% en el primer mes de

atraso y un 20% a partir

del segundo. No obstan-

te, estas mismas fuentes

indican que desde el

PNV podrían estar

demandando una rebaja

mayor para los impagos

iniciales.

� Hay también otras

demandas de las asocia-

ciones de autónomos

plasmadas en el texto

inicial de Ciudadanos y

que aún no se sabe si se

recogerán en la ley defi-

nitiva. Entre otras, la

posibilidad de que

reglamentariamente se

desarrolle que los autó-

nomos cuyos ingresos

no lleguen al salario

mínimo interprofesional

anual (9.907,80 euros al

año en 2017), no tengan

que pagar una cuota fija.

� Está también pendiente

de fijarse la fecha para

el inicio de las reuniones

de la subcomisión parla-

mentaria, ya creada, que

estudiará una reforma

en profundidad del Ré-

gimen Especial de Tra-

bajadores Autónomos

(RETA) y del sistema de

cotización y prestacio-

nes de estos.

Trabajador artesanal.

JUAN LÁZARO

Podrándarsede
altaydebajahasta
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